ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA N 001/2020

Aos seis dias (06) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte (2020), nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores, foi realizada a primeira (01ª) Reunião Ordinária, da Quarta Seção
Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os seguintes
vereadores: Cleonir José Bergmann de Abreu, Delmo Rempel, Elton Adelar Althaus, Mario Antônio
Cândido, Marciano Antônio Favaretto, Guilherme Samuel Hickmann, Nadir Paulo Burghardt, Nelci
Ariotti Maffi e Tiago André Ariotti, após verificada a presença do número regimental, o Senhor
Presidente, Guilherme Samuel Hickmann, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes, em seguida solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma
mensagem. Após foi solicitado a leitura da nomeação da Comissão feita pela Mesa Diretora para o
Exercício de 2020, que assim ficou constituída: Comissão de Justiça e Redação: Presidente:
Marciano Antônio Favaretto, Relator: Tiago André Ariotti, Secretário: Nadir Paulo Burghardt,
Comissão de Finanças e Orçamento, Presidente: Tiago André Ariotti, Relator: Marciano Antônio
Favaretto, Secretário: Delmo Rempel; Comissão de Obras e Serviços Públicos, Presidente: Cleonir
José de Abreu, Relator: Mário Antônio Cândido, Secretário: Elton Adelar Althaus; Comissão de
Educação, Saúde, Meio Ambiente e Ação Social, Presidente: Nadir Paulo Burghard, Relator: Elton
Adelar Althaus, Secretário: Nelci Ariotti Maffi. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N. 001/2020, não
tiveram inscrições para falar no expediente. ORDEM DO DIA: Conforme o Ofício do Gabinete N°
012/2020, foi apresentado o PROJETO DE LEI N° 001/2020- Autoriza o Poder Executivo a firmar
Termo de Fomento com a APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Lajeado, visando
a o atendimento a munícipes portadores de necessidades especiais, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 002/2020- Autoriza o Poder Executivo a abrir um
Crédito Especial no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 1.400.000,00 e indica recursos para
sua cobertura. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 003/2020- Autoriza o Poder
Executivo a abrir um Crédito Especial no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 25.000,00 e
indica recursos para sua cobertura. Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 001/2020-
Vereador DELMO REMPEL, solicitou afastamento do dia sete (07) de fevereiro à vinte e um (21) de
fevereiro de 2020, do cargo de vereador, para tratamento de interesses particulares, assumindo

assim o primeiro (1º) suplente Saulo Rodrigo dos Santos. Aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 002/2020- O vereador no uso de suas atribuições e regimentais, vem por meio
deste, solicitar  junto ao que o Poder Executivo Municipal informe, de forma clara e objetiva, o valor
mensal que desembolsa com o custeio da iluminação pública, bem como informe o valor mensal
que entra  nos cofres públicos a títulos de taxa de iluminação pública. Aprovado por unanimidade.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Delmo Rempel, saudou o novo Presidente da Câmara, colegas vereadores
e demais presentes. Falou que muitos moradores procuraram ele para falar sobre as obras do Projeto
do asfalto, que estaria para vencer o primeiro pagamento da parcela, e as obras ainda não tiveram

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

início, e ele se preocupou quanto a isso. Agradeceu aos colegas vereadores, por terem aprovado o
Requerimento do seu afastamento, para alguns dias de descanso, e que logo estará de volta
participando das Sessões. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a
próxima sessão, para o dia 13 de fevereiro, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção
de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo
Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

 GUILHERME SAMUEL HICKMANN                     TIAGO ANDRÉ ARIOTTI
          Presidente                                    Vice-presidente

NELCI ARIOTTI MAFFI
Secretária